
Р Е З И М Е

Министарство спољних послова је у конкурсној 

документацији одредило додатне услове којима се 

ограничава конкуренција и нарушава једнакост 

понуђача.

Приликом спровођења поступака јавних набавки 

Министарство спољних послова није одбило понуде 

које садрже битне недостатке односно није одбило 

неприхватљиву понуду.

Извештај о ревизији правилности пословања Министарства спољних послова, Београд, у делу који се односи на јавне набавке у периоду од 1. јануара 2019. године 

до 31. децембра 2020. године и примања запослених у периоду од 1. јануара до 31. децембра 2020. године

У Конкурсној документацији за: јавну набавку Извођење грађевинско занатских радова на текућем 

одржавању објеката, за јавну набавку у Отвореном поступку –  Извођење радова на текућем одржавању 

објеката и хитне интервенције, за јавну набавку у Отвореном поступку – Набавка информатичке 

опреме, Министарство спољних послова је одредило додатне услове којима се ограничава 

конкуренција и нарушава једнакост понуђача.

Иако Понуда понуђача за Партију 1 код Јавне набавке услуга у отвореном поступку – Опрема за 

подршку биометријског система и Понуда понуђача код Јавне набавке мале вредности – Чишћење 

резервоара од мазута – II фаза, не садржи доказ о испуњености додатног услова кадровског капацитета, 

Министарство спољних послова није одбило понуду као неприхватљиву. 

Министарство спољних послова не сачињава 

конкурсну документацију у складу са начелима 

јавних набавки.

Министарство спољних послова је извршило набавке 

укупне вредности од 1,98 милиона динара без 

примене Закона о јавним набавкама а да нису 

постојали разлози за изузеће од примене овог закона.

Министарство спољних послова набавку услуга 

штампе административног материјала не описује на 

начин који је објективан и који одговара његовим 

потребама. 

Конкурсном документацијом предвиђена обавеза потенцијалних понуђача да обиђу локацију на којој ће 

се изводити радови, код јавне набавке радова у Отвореном поступку – Извођење грађевинских радова 

на санацији оштећења конструкције, јавне набавке мале вредности услуга – Поправка конструкције од 

кованог гвожђа и јавне набавке мале вредности – Чишћење резервоара од мазута, нарушава начело 

једнакости понуђача у односу на њихово седиште. 

Код Јавне набавке мале вредности - Услуга штампе административног материјала, Конкурсном 

документацијом предвиђена је могућност набавке неспецифицираних услуга које нису наведене у 

техничкој спецификацији. 

Министарство спољних послова је преузело обавезе и извршило расходе у 2019. години у укупном 

износу од 1.982.656 динара без спроведеног поступка јавне набавке:

за набавку истоврсних радова и услуга, санација оштећења на крову и услуге одржавања олука и 

штуцни на објекту Министарства спољних послова, у износу од 996.000 динара и за услуге хотелског 

смештаја страних делегација у земљи у износу од 986.656 динара. 

Министарство спољних послова решења о 

распоређивању и напредовању државних службеника 

и државних службеника са дипломатским звањима у 

појединим случајевима не доноси у складу са 

прописима. 

Министарство је за два запослена од узоркованих 41 персоналних досијеа, донело решења о 

премештају и напредовању, а да нису испуњавали услове за напредовање.

За запослене који су се вратили са рада из 

дипломатско конзуларних представништава 

Министарство спољних послова није донело решења 

о премештају на одговарајућа радна места у складу 

са прописима.

Министарство није донело решења о распоређивању на одговарајућа радна места за три запослена 

након повратка из дипломатско - конзуларних представништава.

Министарство спољних послова треба да иницира 

доношење акта из члана 52. став 2. Закона о 

спољним пословима, којим би се ближе уредили 

услови за остваривање права на посебан додатак на 

основну плату, посебне накнаде трошкова, друга 

примања, и висину додатка, накнада и примања, као 

и коефицијенте за обрачун и исплату плата 

дипломата

Ближи услови за остваривање права на посебан додатак на основну плату, посебне накнаде трошкова, 

друга примања, и висину додатка, накнада и примања, као и коефицијенте за обрачун и исплату плата 

дипломата нису уређени на начин из члана 52. став 2. Закона о спољним пословима којим је прописано 

да наведени акт на предлог министра, прописује Влада.

Министарство 

спољних послова 

је дужно да 

поднесе Државној 

ревизорској 

институцији 

одазивни извештај 

у року од 90 дана 

почев од наредног 

дана од дана 

уручења  

извештаја.

Препоручили смо одговорним лицима Министарства спољних послова да:

- набавке радова и услуга не обликују са намером избегавања примене Закона о јавним 

набавкама;

- сачињавају конкурсну документацију и техничку спецификацију у складу са начелима 

јавних набавки и објективно;

- додатни услови у конкурсној документацији јавних набавки буду у складу са 

прописима;

- понуде које садрже битне недостатке одбију као неприхватљиве;

- да решења о распоређивању и напредовању државних службеника и државних 

службеника са дипломатским звањима доносе у складу са прописима;

- за запослене који су се вратили са рада из дипломатско конзуларних представништава 

донесу решења о премештају на одговарајућа радна места у складу са прописима;

- успоставе адекватан систем финансијског управљања и контроле и да успоставе 

интерну ревизију на прописан начин;

- иницирају доношење акта из члана 52. став 2. Закона о спољним пословима.

З а к љ у ч ц и                                                                        Н а л а з и

Број датих препорука: 16


